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2025-nji ýy lyň 6-njy mar tyn da Türk-
me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gin de ýur-
du my zyň de giş li mi nistr lik le ri niň, pu dak eda-
ra la ry nyň, jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň we 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ça ga lar 
Gaz na sy nyň (ÝU NI SEF) Türk me nis tan da ky 
we kil ha na sy nyň ara syn da iki ta rap la ýyn res-
mi na ma la ra gol çe kiş mek da ba ra sy ge çi ril di.

Eý ran Ys lam Res pub li ka sy Türk me nis-
tan-Tür ki ýe te bi gy gaz eks por tu nyň baş la-
nan dy gy ny ha bar ber di. Eý ra nyň ne bit mi nist-
ri Muh sin Pak ne jad Yra gyň elekt rik ener ge ti ka 
mi nist ri Zi ad Ali Fad hil bi len ge çi ren du şu şy-
gyn da bu ba ra da bel läp geç di. Bu ba ra da Eý-
ra nyň “Ir na” ha bar lar gul lu gy ha bar ber ýär.

Gurbanguly Berdimuhamedow adyn-
da ky Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat 
ber mek bo ýun ça ha ýyr-sa ha wat gaz na sy nyň 
be je riş iş le ri bo ýun ça wi se-pre zi den ti Ogul ja-
han Ata ba ýe wa de giş li ýol baş çy lar bi len tä ze 
şä he riň Gurbanguly Berdimuhamedow adyn-
da ky ça ga lar sa gal dyş-di kel diş mer ke zin de 
al nyp ba ryl ýan iş ler ba ra da pi kir alyş dy. Şeý-
le hem bu ýer de gaz na nyň işi ni mun dan beý-
läk-de ýo ka ry de re je de ýo la goý mak bi len 
bag ly me se le ler ara al nyp mas la hat la şyl dy.

TÜRKMENISTAN-ÝUNISEF: 
11 RESMINAMA GOL ÇEKILDI

EÝRAN: TÜRKMENISTANYŇ 
GAZY TÜRKIÝÄ  IBERILIP 

BAŞLANDY

OGULJAHAN ATABAÝEWA: 
SAGDYN ÝAŞ NESLI KEMALA 
GETIRMEK DÖWLETIMIZIŇ 

HEMIŞELIK ÜNS 
MERKEZINDE

ä lim bol şy ýa ly, iki ýur duň ara syn da dip lo
ma tik gat na şyk lar 1992nji ýyl da ýo la go
ýul dy. Ge çen döw rüň do wa myn da öza ra 

hyz mat daş ly gyň baý tej ri be si top lan dy. Söw dayk
dy sa dy hyz mat daş lyk döw le ta ra dia lo gyň mö hüm 
ug ry bo lup dur ýar. Ener ge ti ka, se na gat, sag ly gy go
ra ýyş ul gam la ryn da ky öza ra gat na şyk lar da oňyn 
ne ti je ler ga za nyl dy.

Ulaglo gis ti ka pu da gy hem hyz mat daş ly gyň esa sy 
ugur la ry nyň bi ri hök mün de çy kyş ed ýär. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, Türk me nis tan “Ha zar deň zi – Ga ra de ňiz”, 
“La pis La zu li”, “Ýa şyl” port ýa ly tas la ma la ry dur mu şa 
ge çir mä ge we ös dür mä ge gy zyk lan ma bil dir ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz hä zir ki gün de ýurt la ry my
zyň türk mengru zin hyz mat daş ly gy ny öza ra ta lap la ra 
we müm kin çi lik le re la ýyk gel ýän hil taý dan tä ze de re jä 
çy kar mak üçin ýe ter lik kuw wa ta eýe dik le ri ni bel le di. 

Şeý lede döw let Baş tu ta ny myz ýur du my zyň pa
ra hat çy lyk dö re di ji lik li baş lan gyç la ry ny dur mu şa 
ge çir mek de Gru zi ýa nyň gol da wy na ýo ka ry ba ha be
ril ýän di gi ni nyg ta dy. Şol baş lan gyç la ryň bi ride 2025

nji ýy ly “Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly” 
di ýip yg lan et mek ba ra da ky tek lip dir. Bu tek lip BMG
niň Baş As samb le ýa sy nyň 2024nji ýy lyň 21nji mar
tyn da ka bul eden Ka rar na ma sy ar ka ly ber ki dil di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz şu ýy lyň 12nji de kab
ryn da Aş ga bat da Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş
mak ýy ly na ba gyş la nan ýo ka ry we kil çi lik li fo ru myň 
ge çi ril jek di gi ni we onuň ta ry hy se ne – Türk me nis
ta nyň he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy nyň 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy ta ra pyn dan yk rar edil
me gi niň 30 ýyl ly gy bi len ga bat gel ýän di gi ni bel le di 
hemde Prem ýermi nistr Irak liý Ko ba hid zä ni bu ýo
ka ry de re je li çä rä gat naş ma ga ça gyr dy.

Irak liý Ko ba hid ze sy ýa sy we yk dy sa dy gat na şyk
la ryň ne ti je li hä si ýe ti ni bel läp, ulaglo gis ti ka, ener
ge ti ka pu dak la ryn da tas la ma la ry dur mu şa ge çir mek 
bo ýun ça hyz mat daş ly gy mun dan beý läkde ös dür
me giň mö hüm di gi ne ün si çek di. Şeý le hem şu gün iki 
ýur duň we ki li ýet le ri niň du şu şy gyn da gol çe kil jek iki
ta rap la ýyn res mi na ma la ryň türk mengru zin hyz mat
daş ly gy ny ös dür mä ge tä ze iter gi ber jek di gi nyg tal dy.

Döw le ta ra hyz mat daş ly gyň me se le le ri niň giň 
top lu my bo ýun ça pi kir alyş ma gyň do wa myn da öza
ra gat na şyk la ryň ile ri tu tul ýan ugur la ry kes git le nil di.

* * * 
Gru zi ýa nyň Prem ýermi nist ri niň Türk me nis ta na res

mi sa pa ry nyň çäk le rin de iki ýur duň we ki li ýet le ri niň ara
syn da gep le şik ler ge çi ril di. Söw dayk dy sa dy gat na şyk
la ry ös dür me giň müm kin çi lik le ri ba ra da pi kir al şyl dy. 
Bu ul gam da gat na şyk la ry di wer si fi ka si ýa laş dyr mak, 
öza ra ha ryt do la ny şy gy nyň möç be ri ni art dyr mak, işe
wür dü züm le riň ara syn da ky gat na şyk la ry iş jeň leş dir
mek, tä ze bi le lik dä ki tas la ma la ry ama la aşyr mak üçin 
giň müm kin çi lik ler bar. Şu nuň bi len bag ly lyk da, Yk dy
sa dy hyz mat daş lyk bo ýun ça türk mengru zin hö kü me
ta ra to pa ry nyň alyp bar ýan işi niň äh mi ýe ti bel le nil di.

Gep le şik le riň jem le ri bo ýun ça iki ta rap la ýyn res mi
na ma la ryň bir nä çe si ne gol çe kil di. Şo la ryň ha ta ryn da 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi bi len Gru zi ýa
nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň ara syn da 20252026
njy ýyl lar da hyz mat daş lyk Mak sat na ma sy; Türk me
nis ta nyň Hö kü me ti bi len Gru zi ýa nyň Hö kü me ti niň 
ara syn da güm rük me se le le rin de hyz mat daş lyk we öza
ra ad mi nist ra tiw ýar dam ha kyn da Yla la şyk; Türk me nis
ta nyň Hö kü me ti bi len Gru zi ýa nyň Hö kü me ti niň ara syn
da ösüm lik le ri go ra mak ba bat da hyz mat daş lyk et mek 
ha kyn da Yla la şyk; Türk me nis ta nyň Be den ter bi ýe we 
sport ba ra da ky döw let ko mi te ti we Gru zi ýa nyň Sport 
mi nistr li gi niň ara syn da sport ba bat da hyz mat daş lyk et
mek ba ra da öza ra dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma bar.

TÜRKMENISTAN-GRUZIÝA: 
DÖWLETARA GATNAŞYKLARYNDA TÄZE DÖWÜR

TÜRKMENISTANYŇ WE GRUZIÝANYŇ 
DAŞARY IŞLER MINISTRLERINIŇ DUŞUŞYGY GEÇIRILDI

ş ga bat şä he rin de Türk me nis ta nyň da şa
ry iş ler mi nist ri Ra şid Me re dow bi len Gru
zi ýa nyň Prem ýermi nist ri niň ýol baş çy

ly gyn da ky we ki li ýe tiň dü zü min de Türk me nis ta na 
ge len Gru zi ýa nyň da şa ry iş ler mi nist ri ha nym Ma ka 
Bot ço riş wi li niň ara syn da du şu şyk ge çi ril di.

Du şu şy gyň ba şyn da ta rap lar ýo ka ry de re je dä
ki gat na şyk la ryň, hu su sanda Gru zi ýa nyň Prem
ýermi nist ri Irak li Ko ba hid ze niň hä zir ki wagt da 
Türk me nis ta na ama la aşyr ýan sa pa ry nyň döw le
ta ra gat na şyk la ry ös dür mek de mö hüm or ny eýe
le ýän di gi ni nyg ta dy lar.

Mi nistr ler iki ýur duň ara syn da ky gat na şyk la
ryň iki ta rap la ýyn gör nüş de we hal ka ra gu ra ma
la ryň, il kin ji no bat da BMGniň çäk le rin de iş jeň 

ös dü ri lil ýän di gi ni ka na gat lan ma bi len bel le di ler. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, Türk me nis ta nyň baş lan

gy jy bi len BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň Ka rar
na ma sy na la ýyk lyk da Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy ly diý lip yg lan edi len şu ýy lyň do
wa myn da ge çi ril me gi me ýil leş di ril ýän bi le lik dä ki 
çä re ler ara al nyp mas la hat la şyl dy.

Ta rap lar iş jeň dia lo gyň hemde eda ra ýol baş
çy la ry we bö lüm mü dir le ri de re je sin de ge çi ril ýän 
yzy gi der li ge ňeş me le riň üs ti bi len da şa ry sy ýa sat 
eda ra la ry nyň ara syn da ky hyz mat daş ly gy do wam 
et mä ge yg rar ly ly gy be ýan et di ler.

Şol bir wagt da mi nistr ler Türk me nis ta nyň Da
şa ry iş ler mi nistr li gi bi len Gru zi ýa nyň Da şa ry iş ler 
mi nistr li gi niň ara syn da 20252026njy ýyl lar da 
hyz mat daş lyk et mek bo ýun ça Mak sat na ma gol 
çek di ler.

Paýtagtymyzda hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedowyň hem-de ýurdumyza resmi 
sapar bilen gelen Gruziýanyň Premýer-ministri 

Irakliý Kobahidzäniň arasynda gepleşikler 
geçirildi. Bu duşuşyk netijeli döwletara dialoga 

täze itergi bermäge hem-de hyzmatdaşlygyň 
bar bolan kuwwatyny nazara almak bilen, 

ony täze many-mazmun bilen baýlaşdyrmaga 
gönükdirilendir.
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a ga lar sa gal dyşdi kel diş mer ke zi niň di rek
to ry M.Ökü zo wa bu ýer de ýe ri ne ýe ti ril ýän 
iş ler ba ra da gi ňiş le ýin mag lu mat ber di. Bel

le ni li şi ýa ly, mer kez de iş le ýän her bir luk ma nyň, hü
när me niň öňün de dur ýan we zi pe ler anyk kes git le nil di.

Mas la ha tyň do wa myn da Gurbanguly 

Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan dar ly ga mä täç 
ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyrsa ha wat 
gaz na sy nyň ýar dam ber me gin de ope ra si ýa ge çi ri
len ça ga la ryň bu ýer de de giş li di kel diş be jer gi le ri ni 
al ýan dyk la ry ba ra da aý dyl dy.

Şu ýyl yn san per wer ýö rel ge le ri esa sy ugur edin
ýän gaz na nyň dö re dil me gi ne 4 ýyl bol ýar. Şo ňa gö
rä, mas la hat da bu şan ly se ne my na sy bet li gu ral jak 
çä re ler bo ýun ça öza ra pi kir alyş ma lar bol dy.

Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da ky Ho
wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo
ýun ça ha ýyrsa ha wat gaz na sy nyň be je riş iş le ri bo
ýun ça wi sepre zi den ti hem hä zir ki dö wür de sag dyn 
ýaş nes li ke ma la ge tir me giň döw le ti mi ziň he mi şe lik 
üns mer ke zin de sak lan ýan dy gy na ün si çek di.

Soň ra O.Ata ba ýe wa Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky ça ga lar sa gal dyşdi
kel diş mer ke zi niň ça ga lar bak jaba gy na ba ryp gör
di. Mer ke ziň ýol baş çy sy ça ga lar bak jaba gyn da 
dö re di len şert ler, bi na la ryň en jam laş dy ry ly şy, bu 
ýer de kör pe ler ba ra da edil ýän ala da la ryň ne ti je le ri 
ha kyn da gi ňiş le ýin mag lu mat ber di.

Soň ra O.Ata ba ýe wa Gurbanguly 

Berdimuhamedow adyn da ky ça ga lar sa gal dyşdi
kel diş mer ke zi niň be je riş bi na sy na ba ryp gör di. Mer
kez de ça ga la ryň sag ly gy ny di kelt mek bo ýun ça ägirt 
uly iş le riň al nyp ba ryl ýan dy gy ha kyn da ha bar be ril di.

Kör pe ne sil le riň şa dy ýan owaz la ry bu ýer de 
gu ra lan da ba ra ly çä re bi len ut gaş dy. Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky ça ga lar sa gal dyşdi kel
diş mer ke zin de be jer gi al ýan gyz ja gaz la ra hor mat ly 

Pre zi den ti mi ziň adyn dan Hal ka ra ze nan lar gü ni my
na sy bet li baý ram çy lyk sow gat la ry gow şu ryl dy. Olar 
sow gat la ry ho şal lyk duý gu sy bi len ka bul edip, ça ga 
kal byn dan çyk ýan sag bol sun la ry ny be ýan et di ler.

Şeý le hem mer kez de be jer gi al ýan ça ga la ryň 
hem me si ne Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň we 
Mil li Li de ri mi ziň adyn dan dür li sow gat lar gow şu ryl dy.

GAHRYMAN ARKADAGYMYZYŇ 
“EURONEWS” TELEÝAÝLYMYNA 

INTERWÝUSY

Gurbanguly Berdimuhamedow adyndaky 
çagalar sagaldyş-dikeldiş merkezi tarapyndan 
degişli döwürde alnyp barlan işler, merkezde 

döredilen mümkinçilikler, bejergi alýan 
çagalaryň saglyk ýagdaýy baradaky meseleler 

ara alnyp maslahatlaşyldy.

OGULJAHAN ATABAÝEWA: 
SAGDYN ÝAŞ NESLI KEMALA GETIRMEK 

DÖWLETIMIZIŇ HEMIŞELIK ÜNS MERKEZINDE
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a ba ra nyň do wa myn da Türk me nis ta nyň we 
BMGniň ara syn da yk dy sa dy ýet, sag ly gy 
go ra ýyş, bi lim, ha bar be riş se riş de le ri hem

de beý le ki mö hüm ugur lar bo ýun ça hyz mat daş lyk et
mek bo ýun ça aşak da ky 11 sa ny res mi na ma gol çe kil di:

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ça ga lar 
gaz na sy nyň (ÝU NI SEF) Türk me nis tan bo ýun ça 
2021-2025-nji ýyl lar üçin Mak sat na ma sy ny dur-
mu şa ge çir mek ba bat da Türk me nis ta nyň Mej li si bi-
len ÝU NI SEF-iň Türk me nis tan da ky we kil ha na sy-
nyň 2025-nji ýyl üçin iş me ýil na ma sy;

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ça ga lar 
gaz na sy nyň (ÝU NI SEF) Türk me nis tan bo ýun ça 
2021-2025-nji ýyl lar üçin Mak sat na ma sy ny dur-
mu şa ge çir mek ba bat da Türk me nis ta nyň Ýo ka ry 
ka zy ýe ti bi len ÝU NI SEF-iň Türk me nis tan da ky we-
kil ha na sy nyň 2025-nji ýyl üçin iş me ýil na ma sy;

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ça ga lar 
gaz na sy nyň (ÝU NI SEF) Türk me nis tan bo ýun ça 
2021-2025-nji ýyl lar üçin Mak sat na ma sy ny dur-
mu şa ge çir mek ba bat da Türk me nis ta nyň Baş pro-
ku ra tu ra sy bi len ÝU NI SEF-iň Türk me nis tan da ky 
we kil ha na sy nyň 2025-nji ýyl üçin iş me ýil na ma sy;

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ça ga lar 
gaz na sy nyň (ÝU NI SEF) Türk me nis tan bo ýun ça 
2021-2025-nji ýyl lar üçin Mak sat na ma sy ny dur-
mu şa ge çir mek ba bat da Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler 
mi nistr li gi bi len ÝU NI SEF-iň Türk me nis tan da ky we-
kil ha na sy nyň 2025-nji ýyl üçin iş me ýil na ma sy;

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ça ga lar 
gaz na sy nyň (ÝU NI SEF) Türk me nis tan bo ýun ça 
2021-2025-nji ýyl lar üçin Mak sat na ma sy ny dur-
mu şa ge çir mek ba bat da Türk me nis ta nyň Ada lat 
mi nistr li gi bi len ÝU NI SEF-iň Türk me nis tan da ky we-
kil ha na sy nyň 2025-nji ýyl üçin iş me ýil na ma sy;

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ça ga lar 
gaz na sy nyň (ÝU NI SEF) Türk me nis tan bo ýun ça 
2021-2025-nji ýyl lar üçin Mak sat na ma sy ny dur-
mu şa ge çir mek ba bat da Türk me nis ta nyň Sag ly gy 
go ra ýyş we der man se na ga ty mi nistr li gi bi len ÝU-
NI SEF-iň Türk me nis tan da ky we kil ha na sy nyň 
2025-nji ýyl üçin iş me ýil na ma sy;

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ça ga lar 
gaz na sy nyň (ÝU NI SEF) Türk me nis tan bo ýun ça 
2021-2025-nji ýyl lar üçin Mak sat na ma sy ny dur-
mu şa ge çir mek ba bat da Türk me nis ta nyň Bi lim mi-
nistr li gi bi len ÝU NI SEF-iň Türk me nis tan da ky we kil-
ha na sy nyň 2025-nji ýyl üçin iş me ýil na ma sy;

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ça ga lar 
gaz na sy nyň (ÝU NI SEF) Türk me nis tan bo ýun ça 
2021-2025-nji ýyl lar üçin Mak sat na ma sy ny dur-
mu şa ge çir mek ba bat da Türk me nis ta nyň Zäh met 
we ila ty dur muş taý dan go ra mak mi nistr li gi bi len 
ÝU NI SEF-iň Türk me nis tan da ky we kil ha na sy nyň 
2025-nji ýyl üçin iş me ýil na ma sy;

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ça ga lar gaz-
na sy nyň (ÝU NI SEF) Türk me nis tan bo ýun ça 2021-
2025-nji ýyl lar üçin Mak sat na ma sy ny dur mu şa ge-
çir mek ba bat da Türk me nis ta nyň Sta tis ti ka ba ra da ky 
döw let ko mi te ti bi len ÝU NI SEF-iň Türk me nis tan da ky 
we kil ha na sy nyň 2025-nji ýyl üçin iş me ýil na ma sy;

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ça ga lar gaz na-
sy nyň (ÝU NI SEF) Türk me nis tan bo ýun ça 2021-2025-
nji ýyl lar üçin Mak sat na ma sy ny dur mu şa ge çir mek 
ba bat da Türk me nis ta nyň Döw let, hu kuk we de mok ra-
ti ýa ins ti tu ty bi len ÝU NI SEF-iň Türk me nis tan da ky we-
kil ha na sy nyň 2025-nji ýyl üçin iş me ýil na ma sy;

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ça ga lar 
gaz na sy nyň (ÝU NI SEF) Türk me nis tan bo ýun ça 
2021-2025-nji ýyl lar üçin Mak sat na ma sy ny dur-
mu şa ge çir mek ba bat da Türk me nis ta nyň Te le wi de-
ni ýe, ra dio gep le şik ler we ki ne ma tog ra fi ýa ba ra da ky 
döw let ko mi te ti we Türk me nis ta nyň Ze nan lar bir le-
şi gi bi len ÝU NI SEF-iň Türk me nis tan da ky we kil ha-
na sy nyň 2025-nji ýyl üçin iş me ýil na ma sy.
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a kyn da dün ýä niň mil li on lar-
ça te le to ma şa çy sy ny sy ýa sy, 
yk dy sa dy, me de ni we beý le ki 

ugur lar da bo lup geç ýän wa ka lar bi len 
dür li dil ler de des sin ta nyş dyr ýan «Eu ro-
news» te le kom pa ni ýa sy nyň dö re di ji lik 
to pa ry ýur du myz da sa par da bol dy we 
türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me-

nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedow bu ab-
raý ly te le kom pa ni ýa nyň ha bar çy sy Lo ro 
Bak wel li niň so wal la ry na jo gap ber di.

Gah ry man Ar ka da gy myz söh bet-
deş lik de ýur du my zyň içe ri we da şa ry 
sy ýa sa ty nyň esa sy ugur la ry ny, dün ýä 
gün ter ti bi niň üns mer ke zin de dur ýan 

suw, ener ge ti ka me se le le ri, äh lu mu-
my hem se bit hyz mat daş ly gy ba ra da 
Türk me nis ta nyň ga ra ýyş la ry ny be ýan 
et di. Mil li Li de ri mi ziň iri te le kom pa-
ni ýa nyň ha bar çy sy bi len söh bet deş 
bol ma gy dün ýä bi le le şi gi niň Türk-
me nis ta na bo lan ägirt uly gy zyk lan-
ma la ry nyň, ýur du my zyň öňe sür ýän 

baş lan gyç la ry nyň mö hüm äh mi ýe te 
eýe di gi niň, döw le ti mi ziň hal ka ra ab ra-
ýy nyň bar ha be len de gal ýan dy gy nyň 
aý dyň gü wä si dir.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri dün-
ýä dä ki wa ka lar, se bit dä ki suw hyz mat-
daş ly gy, Ow ga nys tan da ky ýag daý lar, 
Ýew ro pa Bi le le şi gi niň Mer ke zi Azi ýa 

gy zyk lan ma sy, ener ge ti ka, “Mer ke zi 
Azi ýa – Ýew ro pa Bi le le şi gi” sam mi ti 
ba ra da gy zyk lan dy ry lan so wal la ra jo-
gap ber di. 

Hu su san-da, Ýew ro pa Bi le le şi gi niň 
Mer ke zi Azi ýa gy zyk lan ma sy nyň art-
ýan döw rün de “Mer ke zi Azi ýa – Ýew-
ro pa Bi le le şi gi” sam mi ti ba bat da Gah-
ry man Ar ka da gy myz şeý le diý di: 

- Hä zir ki dö wür de Mer ke zi Azi ýa 
dün ýä niň pa ra hat çy lyk, howp suz lyk, 
dur nuk ly lyk şert le rin de ýa şa ma ga we 
ös mä ge is leg le ri bo lan örän mö hüm 
se bi ti dir. Ol da şa ry ýurt ly hyz mat daş-
la ry bi len deň hu kuk ly lyk, öza ra bäh-
bit li lik esa syn da hyz mat daş lyk ed ýär. 
Bu düz gün ler Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry-
nyň we ola ryň Li der le ri niň öza ra gat-
na şyk la ry nyň esa syn da dur ýar. Hä zir ki 
dö wür de ola ryň ara syn da içer ki se bit 
dia lo gy nyň hem-de hyz mat daş ly gyň 
ne ti je li usul la ry ýo la go ýul dy. Mer-
ke zi Azi ýa hut şeý le ga ral ma ly dyr we 
Ýew ro pa Bi le le şi gi üçin özü ne çe ki ji 
bol ma ly dyr. El bet de, Ýew ro pa Bi le le-
şi gi niň yk dy sa dy, eko lo gi ýa, teh no lo-
gi ýa lar, eme li aň ul gam la ryn da top-
lan tej ri be si, ga za nan üs tün lik le ri we 
müm kin çi lik le ri bi ziň ýurt la ry myz üçin 
peý da ly dyr hem-de gy zyk ly dyr.

Ý

Häzirki wagtda hormatly Prezidentimiz 
Serdar Berdimuhamedowyň 

baştutanlygynda üstünlikli durmuşa 
geçirilýän özgertmeleriň netijesinde 

ýurdumyz dünýäniň syýasy-ykdysady, 
medeni-ynsanperwer, maglumat giňişliginde 

eýeleýän ornuny barha pugtalandyrýar. 
Halkara hyzmatdaşlygyň çäklerinde meşhur 

köpçülikleýin habar beriş serişdeleri bilen 
hem gatnaşyklar işjeňleşdirilýär.
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or mat ly Pre zi den ti mi ziň öň
den gö rü ji lik li sy ýa sa ty ne ti je
sin de, Türk me nis tan hal ka ra 

söw da gat na şyk la ry ny ös dür mek ug run
da mö hüm ädim le ri ädip, goň şy döw let ler 
bi len öza ra bäh bit li hyz mat daş ly gy pug
ta lan dyr ýar. 2025nji ýy lyň 27nji few
ra lyn da Türk me nis ta nyň Söw dase na gat 
eda ra sy nyň ýol baş çy sy Öz be gis tan Res

pub li ka sy nyň Türk me nis tan da ky tä ze 
Adat dan da şa ry we Do ly yg ty ýar ly il çi si 
Raw şan bek Ali mow bi len du şuş dy.

Du şu şy gyň ba şyn da Türk me nis ta nyň 
Söw dase na gat eda ra sy nyň ýol baş çy sy 
M. Gur dow Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň 
Türk me nis tan da ky tä ze Adat dan da şa ry 
we Do ly yg ty ýar ly il çi si Raw şan bek Ali
mo wy tä ze we zi pe si bi len gut la dy. Ta rap
lar iki ta rap la ýyn yk dy sa dy hyz mat daş ly
gy hasda ös dür mek bi len bag lan şyk ly 

me se le le ri ara alyp mas la hat laş dy lar.
Du şu şyk da Öz be gis ta nyň il çi si Türk

me nis ta nyň eks port müm kin çi lik le ri niň 
giň di gi ni bel läp, bi le lik dä ki kär ha na la ry
ny dö ret mek bo ýun ça tek lip hö dür le di. 
Şeý lede Türk me nis ta nyň beý le ki we la
ýat la ry nyň Öz be gis ta nyň goň şy se bit le
ri bi len söw da gat na şyk la ry ny iş jeň leş
dir me gi ba ra da pi kir alyş ma lar ge çi ril di. 
Bu bol sa iki ýur duň işe wür to par la ry nyň 
ara syn da ky hyz mat daş ly gy hasda gi
ňelt mä ge we yk dy sa dy gat na şyk la ry 
pug ta lan dyr ma ga gö nük di ri len dir.

Şeý lede 2025nji ýy lyň do wa myn da 
Öz be gis tan da Üçün ji Türk menöz bek se
bi ta ra fo ru my ny ge çir mek tek lip edil di. Bu 
fo rum, işe wür ler üçin öza ra hyz mat daş
ly gy gi ňelt mek, tä ze ma ýa go ýum tas la
ma la ry ny dur mu şa ge çir mek hemde iki 
ýur duň ba zar la ryn da bi le lik dä ki iş alyp 
bar mak üçin uly müm kin çi lik le ri dö re der.

Mun dan baş gada ýy lyň do wa myn
da Öz be gis tan da ge çi ril jek fo rum la ra we 
hal ka ra ser gi le re türk men we ki li ýe ti we 
işe wür le ri gat naş ma ga ça gy ryl dy. Bu 
çä re ler, yk dy sa dy hyz mat daş ly gyň tä ze 
ugur la ry ny kes git le mek de we iki ýur duň 
te le ke çi le ri üçin hyz mat daş lyk müm kin çi
lik le ri ni art dyr mak da mö hüm orun eýe lär.

025nji ýy lyň 28nji 
few ra lyn da Türk me nis
ta nyň Söw dase na gat 

eda ra sy nyň bi na syn da eda ra nyň 
ýol baş çy sy bi len Ma laý zi ýa nyň 
Türk me nis tan da ky Adat dan da şa
ry we Do ly yg ty ýar ly il çi si Mohd 
Su hai mi Bin Ah mad Ta jud di niň 
ara syn da iki ýur duň söw dayk dy
sa dy hyz mat daş ly gy ny ös dür mek 
mak sa dy bi len du şu şyk ge çi ril di.

Du şu şy gyň ba şyn da Türk me
nis ta nyň Söw dase na gat eda ra
sy nyň ýol baş çy sy Azi ýa – Ýu waş 
um man se bi ti niň ýurt la ry bi len 
ne ti je li gat na şyk la ry ös dür mek bo
ýun ça ze rur iş le riň yzy gi der li dur
mu şa ge çi ril ýän di gi ni bel läp geç di.

Şeý le hem 2024nji ýy
lyň 1819njy de kab ryn da Hor
mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedowyň Ma laý zi ýa 
ama la aşy ran res mi sa pa ry nyň 
do wa myn da iki ýur duň ara syn da
ky öza ra bäh bit li söw dayk dy sa dy 
hemde işe wür hyz mat daş ly gy 
kä mil leş dir mek ug run da bir nä çe 
wa jyp res mi na ma la ra, şol san da 
Türk me nis ta nyň Söw dase na gat 
eda ra sy bi len Ma laý zi ýa nyň Hal
ka ra söw dase na gat eda ra sy nyň 

we Mil li söw dase na gat eda ra sy
nyň ara syn da Öza ra dü şü niş mek 
ha kyn da Äht na ma gol çe ki lip, ola
ryň gel jek de hem türk menma laý 
söw da gat na şyk la ry nyň müm kin
çi lik le ri ni has hem gi ňelt mek de, 
iki ta rap la ýyn bäh bit li hyz mat daş
ly gy ýo la goý mak da ba dal ga bo
lan dy gy nyg tal dy.

Du şu şy gyň do wa myn da 
2025nji ýy lyň 2324nji ap re li 
ara ly gyn da Ma laý zi ýa nyň Kua
laLum pur şä he rin de ge çi ril jek 
Türk me nis ta nyň yk dy sa dy ýe ti ne 
da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry ny 
çek mek bo ýun ça hal ka ra fo ru myň 
gu ra ma çy lyk me se le le ri ara al nyp 
mas la hat la şyl dy.

Bu fo rum iki ýur duň işe wür to
par la ry nyň öza ra gat na şyk la ry ny 
ös dür mek we tä ze ma ýa go ýum 
müm kin çi lik le ri ni dö ret mek üçin 
mö hüm äh mi ýe te eýe bo lar.

ürk me nis tan we Ka
tar döw le ti niň ara syn da 
sy ýa sy we yk dy sa dy 

hyz mat daş lyk ösü şiň tä ze tap gy
ry na ga dam goý dy. Iki ýur duň ara
syn da ky gat na şyk la ry ber kit mek 
mak sa dy bi len dür li de re je dä ki 
gep le şik ler al nyp ba ryl ýar, bi le lik
dä ki tas la ma lar dur mu şa ge çi ril ýär 
we söw da do la ny şy gy bar ha gi
ňel dil ýär. 2025nji ýy lyň 110njy 

mar ty ara ly gyn da Ka tar Döw le ti
niň Do ha şä he rin de ge çi ri len «Azi
ýa ýurt la ry nyň ma ňyz we gu ra
dy lan mi we önüm ler» at ly hal ka ra 
ser gi si ne türk men we ki li ýe ti niň 
gat naş ma gy iki döw le tiň söw da
yk dy sa dy gat na şyk la ry nyň tä ze 
müm kin çi lik le ri ni aç dy.

2025nji ýy lyň 3nji mar tyn da 
Ka ta ryň Söw dase na gat eda ra sy
nyň bi na syn da Türk me nis ta nyň 
Söw dase na gat eda ra sy nyň we ki

li ýe ti bi len res mi du şu şyk ge çi ril di. 
Iki ýur duň ara syn da ky söw dayk
dy sa dy hyz mat daş ly gy gi ňelt mek 
we işe wür gat na şyk la ry pug ta lan
dyr mak, şeý le hem iki döw le tiň 
ara syn da gol çe ki len Öza ra dü
şü niş mek ha kyn da Äht na ma ny iş 
ýü zün de dur mu şa ge çir mek du
şu şy gyň esa sy mak sa dy bol dy. 
Ta rap lar Türk me nis ta nyň eks port 
müm kin çi lik le ri ni art dyr mak, Ka
ta ryň işe wür to par la ry bi len gö ni 
gat na şyk la ryň ýo la go ýul ma gy 
we bi le lik dä ki tas la ma la ryň ama la 
aşy ryl ma gy bo ýun ça me se le le ri 
ara alyp mas la hat laş dy lar.

Türk men we ki li ýe ti niň bu sa
pa ry iki döw le tiň ara syn da ky söw
dayk dy sa dy hyz mat daş ly gyň 
tä ze tap gy ry nyň baş lan gy jy bol
dy. Öza ra dü şü niş mek ha kyn da 
Äht na ma ny dur mu şa ge çir mek 
bo ýun ça anyk çä re ler kes git le nip, 
türk men önüm le ri niň Ka ta ryň ba
za ryn da orun al ma gy üçin il kin ji 
ädim ler ädil di. Gel jek de bu hyz
mat daş ly gyň gi ňel dil me gi Türk me
nis ta nyň eks port müm kin çi lik le ri
niň art ma gy na we Ka ta ryň işe wür 
to par la ry bi len gö ni gat na şyk la ryň 
ýo la go ýul ma gy na iter gi be rer.

a ku şä he rin de Azer baý ja nyň 
Pre zi den ti Il ham Ali ýew Ga za-
gys ta nyň “Kaz Mu naý Gaz” kom-

pa ni ýa sy nyň ýol baş çy sy As hat Ha sa now, 
Ta ta rys ta nyň “Tat neft” kom pa ni ýa sy nyň 
ýol baş çy sy Na il Ma ga now hem-de “Uz-
bek nef te gaz” kom pa ni ýa sy nyň ýol baş çy sy 
Ba ho dir žon Si di kow bi len du şuş dy.

Azer baý ja nyň Li de ri köp ta rap la ýyn hyz mat-
daş ly gyň tä ze tap gy ry nyň baş lan dy gy ny aýt dy. 
Azer baý ja nyň, Ga za gys ta nyň, Rus si ýa nyň we 
Öz be gis ta nyň ne bit kom pa ni ýa la ry nyň ara syn da 

iş jeň gat na şyk lar ýo la 
go ýul dy we iki ta rap la-
ýyn gör nüş de bir nä çe 
tas la ma lar dur mu şa 
ge çi ril ýär. Şu nuň bi-
len bag ly lyk da, öza ra 
ta gal la la ry bir leş dir-

me giň äh mi ýe ti ne ün si çe kil di. Şeý le hem Ali ýew 
dört ta rap la ýyn bi le lik dä ki önüm çi lik bo ýun ça 
hyz mat daş lyk et me giň äh mi ýe ti ni bel le di.

Du şu şy gyň do wa myn da hyz mat daş ly gyň 
tä ze gör nü şi niň gel je gi ba ra da pi kir al şyl dy we 
bu ýurt la ryň ara syn da ky yk dy sa dy gat na şyk-
la ryň mun dan beý läk-de gi ňel me gi ne go şant 
goş jak dy gy na umyt bil di ril di. Bu for ma tyň 
adat dan da şa ry ýag daý la ry ara dan aýyr mak, 
san ly teh no lo gi ýa lar we prog ram ma üp jün çi-
li gi ugur la ryn da ky iş le riň ut gaş dyr mak, şeý le 
hem se na ga tyň dür li pu dak la ry nyň ös dür mek 
üçin mö hüm meý dan ça bol jak dy gy bel le nil di.

Şeý le hem 4 ýur duň ne bit kom pa ni ýa-
la ry nyň ara syn da dört ta rap la ýyn we iki ta-
rap la ýyn şert na ma la ra gol çe kil di. Ta rap lar 
san ly teh no log ýa lar we se na gat howp suz-
ly gy ýa ly ul gam lar da hyz mat daş lyk et mek 
ba bat da ky de giş li yla la şyk la ry bag laş dy lar.

ürk me nis ta nyň te bi gy ga zy nyň 
Tür ki ýä ýe ti ril me gi, türk dün ýä si-
niň yk dy sa dy we stra te gik gel je gi 

üçin mö hüm ädim hök mün de hä si ýet len di-
ril ýär. Bu ädim, iki ýur duň ara syn da ky tä ze 
döw ri ala mat lan dyr ýar.

“EkoAvra siya” gaz na sy nyň Ge ňe şi niň baş-
ly gy Dr. Hik met Eren, Türk me nis ta nyň te bi gy 
ga zy nyň Tür ki ýä ýe ti ril me gi niň türk dün ýä si-
niň yk dy sa dy in teg ra si ýa sy ny güýç len dir jek-
di gi ni we glo bal ener gi ýa ba zar la ry nyň de ňag-
ram ly ly gy ny tä sir edip bil jek di gi ni bel le ýär.

Ere niň bel le me gi ne gö rä, Türk me nis tan 
dün ýä niň iň uly te bi gy gaz gor la ry na bi ri ne 
eýe bo lup, bu müm kin çi li giň Tür ki ýe bi len 
stra te gik hyz mat daş lyk çä gin de ula nyl ma-

gy, türk dün ýä si niň 
yk dy sa dy we ener-
gi ýa howp suz ly gy-
ny güýç len dir jek 
mö hüm ädim dir.

Şeý le hem, Eren 
ener gi ýa nyň di ňe bir söw da ele men ti bol man, 
ösü şiň esa sy di na mi ka sy dy gy ny nyg ta ýar.

Bu tas la ma, Mer ke zi Azi ýa bi len Ana-
do lyň ara syn da ky ta ry hy umu my lyk la ryň 
ener gi ýa esas ly tä ze bir göz ýe tim bi len güýç-
len dir ýän ädim hök mün de ga ral ma ly dyr. Bu 
ädim di ňe yk dy sa dy däl, sy ýa sy we me de ni 
ta rap la ry bi len hem ba ha lan dy ryl ma ly dyr. 
Türk men ga zy nyň Tür ki ýä ýe ti ril me gi di ňe 
bir ener gi ýa çeş me le ri niň ibe ril me gi bol man, 
umu my gel je gi mi ziň yk dy sa dy, stra te gik 
we dip lo ma tik esas la ry nyň ber ke me gi ni aň-
lad ýar. Bu ädim, Tür ki ýä niň glo bal ener gi-
ýa dün ýä sin dä ki or nu ny güýç len di rip, türk 
dün ýä si niň umu my mak sat la ry na ýet me gi ni 
üp jün et jek he mi şe lik ga za ny lan ne ti je bo lar.

zal ha bar ber şi miz ýa ly, Tür ki ýe Res pub-
li ka sy nyň ener ge ti ka we te bi gy se riş de-
ler mi nist ri Al pars lan Baý rak tar şu ýy lyň 

1-nji mar tyn dan Türk me nis ta nyň te bi gy ga zy Eý-
ra nyň üs ti bi len Tür ki ýä ibe ri lip baş lan jak dy gy ny 
ha bar be rip di.

Al pars lan Baý rak tar Türk me nis tan dan sa tyn 
alyn ýan te bi gy gaz bi len 1,5 mil li on ho ja ly gyň ze-
rur lyk la ry nyň ka na gat lan dy ryl jak dy gy ny aý dyp dy.

1998-nji ýyl da baş la nan Tür ki ýe bi len Türk me-
nis ta nyň ara syn da te bi gy gaz gep le şik le ri niň 27 
ýyl dan soň ta mam la nan dy gy ny bel läp di.

2024-nji ýy lyň mar tyn da 
türk men hal ky nyň Mil li Li de-
ri niň An tal ýa dip lo ma ti ýa fo-
ru my na gat naş mak üçin Tür-
ki ýe Res pub li ka sy na ama la 
aşy ran sa pa ry nyň çäk le rin de 
Tür ki ýä niň Pre zi den ti bi len 
ne ti je li du şu şyk lar ge çi ren di-
gi ni aý dyp, şol du şu şyk da iki 
ýur duň ara syn da te bi gy gaz hyz mat daş ly gy ba bat-
da mö hüm yla la şy gyň ga za ny lan dy gy bel le di.

Soň ra bol sa, “Türk men gaz” döw let kon ser ni bi-
len “BO TAŞ” kom pa ni ýa sy nyň ara syn da de giş li 
şert na ma nyň bag la şy lan dy gy bel le ni lip ge çil di.

Türk me nis tan bi len ga za-
ny lan bu yla la şy gy ýe ne-de 
5 ýyl uzalt ma gy mak sat edin-
ýän dik le ri ni bel län Baý rak tar 
türk men ga zy nyň swap usu ly 
bi len Eý ra nyň üs ti bi len gel-
jek di gi ni nyg tap dy.

Türk me nis ta nyň Döw le ta-
bat-Sa rahs-Han ge ran te bi gy 

gaz ge çi ri ji si ar ka ly Eý ra na gel jek Türk me nis ta nyň 
te bi gy ga zy swap ar ka ly Tür ki ýä ibe ril ýär.

Eý ran-Tür ki ýä te bi gy gaz ge çi riş no ka dyn da ky 
Gür bu lak se bi tin den te bi gy gaz ka bul edi lip al nar we 
Tür ki ýe de ula ny lyp baş lan ýar.

a kyn da bel le ni len Ýew ro pa Bi
le le şi gi niň Mer ke zi Azi ýa bo
ýun ça Ýö ri te we ki li (ÝBÝW), il çi 

Eduard Stip raýs, 46njy mart ara ly gyn da 
Türk me nis ta na iş sa pa ry ny ama la aşyr dy. 
Je nap Stip raýs we zi pe si ne bel le ni len den 
üç gün soň Aş ga ba da gel di we bu, Ýew
ro pa Bi le le şi gi niň Türk me nis tan hemde 
Mer ke zi Azi ýa bi len öza ra gat na şyk la ra 
ýo ka ry ba ha ber ýän di gi ni gör kez di.

Sa pa ry nyň do wa myn da, je nap Stip
raýs ÝB bi len Türk me nis ta nyň ara syn
da ky hyz mat daş ly gyň, se bit le ýin dur
nuk ly ly gyň we köp ta rap la ýyn öza ra 
gat na şyk la ryň esa sy jäht le ri ni ara alyp 
mas la hat laş mak üçin ýo ka ry de re je de bir
nä çe du şu şyk la ry ge çir di. Ol, yk dy sa dy 
gat na şyk la ra, howp suz lyk me se le le ri ne 
we se bit le ýin hyz mat daş ly ga aý ra tyn üns 
be rip, ÝB bi len Türk me nis ta nyň ara syn
da ky gat na şyk la ryň hä zir ki ýag da ýy ny 
we müm kin çi lik le ri ni ara alyp mas la hat
laş mak üçin Türk me nis ta nyň Mi nistr
ler Ka bi ne ti niň baş ly gy nyň orun ba sa ry, 
Da şa ry iş ler mi nist ri Ra şid Me re dow bi
len du şuş dy. Türk me nis ta nyň Mej li si niň 
baş ly gy D.Gul ma no wa bi len du şu şy gyň 
do wa myn da, iki ta rap la ýyn gy zyk lan ma 
bil di ril ýän pu dak lar da Türk me nis ta nyň 
ka nu ny baş lan gyç la ry we par la men ta ra 
hyz mat daş lyk ara alyp mas la hat la şyl dy.

Mun dan baş ga, ÝBÝW BMGniň Türk
me nis tan da ky He mi şe lik ut gaş dy ry jy sy 
Dmit riý Şla pa çen ko bi len du şu şyk ge çir di 
we onuň do wa myn da, BMG bi len ÝBniň 
ýurt da ky hyz mat daş ly gy ny hemde dur
nuk ly ösüş ug run da bi le lik dä ki ta gal la la
ry ara alyp mas la hat laş dy. Aş ga bat şä he
rin dä ki ÝHHG Mer ke zi niň ýol baş çy sy, il çi 
Jon S. MakG re gor bi len du şu şyk, Mer ke

zi Azi ýa da ÝB bi len ÝHHGnyň ara syn
da ky güýç len di ri len hyz mat daş lyk üçin 
se bit le ýin howp suz lyk sy nag la ry na we 
müm kin çi lik le ri ne ba gyş la nyl dy. Mer
ke zi Azi ýa üçin öňü ni alyş dip lo ma ti ýa 
bo ýun ça BMGniň Se bit le ýin mer ke zi niň 
(UNRCCA) ýol baş çy sy Ka ha Im nad ze 
bi len gep le şik le riň do wa myn da, ta rap lar 
da wa la ry ýa tyr mak bo ýun ça köp ta rap
la ýyn çe me leş me le ri we dur nuk ly ly gy 
üp jün et mek de se bit le ýin gu ra ma la ryň 
or nu ny ara alyp mas la hat laş dy lar.

4 ÝURDUŇ NEBIT 
KOMPANIÝALARYNYŇ 

ÖZARA HYZMATDAŞLYGY

TÜRK HÜNÄRMENI: 
TÜRKMEN TEBIGY GAZY 
GLOBAL ENERGETIKA 
DEŇAGRAMLYLYGYNA 
TÄSIRINI ÝETIRÝÄR

EÝRAN: TÜRKMENISTANYŇ GAZY TÜRKIÝÄ IBERILIP BAŞLANDY

TÜRKMEN WEKILIÝETI 
KATARDAKY SERGÄ GATNAŞÝAR

ÖZBEGISTANDA ÜÇÜNJI TÜRKMEN-
ÖZBEK SEBITARA FORUMYNY 

GEÇIRMEK TEKLIP EDILDI

ÝEWROPA BILELEŞIGINIŇ MERKEZI 
AZIÝA BOÝUNÇA ÝÖRITE WEKILINIŇ 
TÜRKMENISTANA ILKINJI SAPARY

TÜRKMENISTAN 
MALAÝZIÝADAKY HALKARA 
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me li aň ul ga my kem-kem den dur-
mu şa giň den or naş ma ga baş la dy. 
Halk ho ja ly gy nyň äh li ugur la yr bi-

len bir ha tar da hyz mat pu da gyn da hem bu ul-
ga my or naş dyr mak işi niň ge ri mi gi ňel dil ýär.

Sa ud Ara bys ta ny nyň Er-Ri ýad şä he rin de 
gu rul jak tä ze ho wa men zi li niň hyz ma tyn da 
eme li aňyň müm kin çi lik le rin den peý da la ny-
lar. ”KSA Micro Living Air port” iň döw re bap 
ho wa men zi li niň tas-
la ma sy “MC Stu di os” 
kom pa ni ýa sy ta ra pyn-
dan eme li aňyň müm-
kin çi lik le rin den peý-
da la nyp taý ýar lan dy.

Ho wa men zi li 30 ine dör dül ki lo metr 
meý da ny eýe läp, 6 sa ny ter mi nal dan yba-
rat bo lar. Şeý le hem bi na ka şaň kot tež ler 
we söw da zo lak la ry bi len üs ti ýe ti ri ler.

Hä zir ki za man teh no lo gi ýa la ry esa syn-
da gu rul jak ho wa men zi li 6 sa ny uçuş-go-
nuş zo la gy na eýe bo lup, ol hem men zi liň 
ge çi ri ji lik kuw wa ty ny art dy rar.

“KSA Micro Living Air port” tas la ma sy Er-
Ri ýad şä he ri ni 2030-njy ýyl da glo bal lo gis-
ti ka mer ke zi ne öwür mä ge ýar dam eder.

ir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan 
Ga za gys ta nyň Al ma ty şä he rin de 

BMG-niň Mer ke zi Azi ýa we Ow ga nys tan 
üçin dur nuk ly ösüş mak sat la ry bo ýun ça 
se bit mer ke zi ni dö ret mek ba ra da ky ka rar-
na ma ka bul edil di. 152 döw let bu ka rar na-
ma nyň aw tor da şy bo lup çy kyş et di.

Ga za gys ta nyň Pre zi den ti Ka sym-Žo mart 
To ka ýew BMG-niň Baş 
As samb le ýa sy nyň 74-
nji mej li sin de şeý le mer-
ke zi dö ret mek baş lan-
gy jy bi len çy kyş edip di.

Mer kez hal ka ra we 
se bit le ýin ta gal la la ry ut gaş dyr mak, öň de ba-
ry jy tej ri bä ni paý laş mak, teh ni ki kö mek we 
bi le lik dä ki tas la ma la ry dur mu şa ge çir mek 
üçin esa sy meý dan ça öw rü ler. Ta kyk we öl-
çe nip bol jak ne ti je le re ýet mek üçin hö kü met-
ler, hal ka ra gu ra ma la ry, hu su sy pu dak we ra-
ýat jem gy ýe ti bi len ýa kyn dan iş al nyp bar lar.

ür ki ýe Res pub li ka sy nyň 
me de ni ýet we sy ýa hat-
çy lyk mi nist ri Meh met 

Nu ri Er soý: “2025-nji ýy lyň ahy-
ry na çen li 65 mil li on sy ýa hat çy we 
64 mil liard dol lar gir de ji ga zan mak 
mak sa dy na ýet me gi mak sat edin-
ýä ris” -di ýip ha bar çy la ra be ren be-
ýa na tyn da ha bar ber di.

Me de ni ýet we sy ýa hat çy lyk mi-
nist ri Meh met Nu ri Er soý, “ITB Ber-
lin” hal ka ra sy ýa hat çy lyk ser gi sin de 
Tür ki ýä niň mil li pa wil ýo ny nyň ýa-
nyn da met bu gat we kil le ri niň so wal-
la ry na jo gap ber di. Mi nistr eden çy-
ky şyn da 2024-nji ýyl da 62,3 mil li on 

sy ýa hat çy we 61,1 mil liard dol lar gir-
de ji ga za ny lan dy gy ny bel läp geç di.

Mi nist riň bel le me gi ne gö rä, 2024-
nji ýyl da Rus si ýa dan 6.7 mil li on, Ger-

ma ni ýa dan 6.6 mil li on we Ang li ýa dan 
4.4 mil li on sy ýa hat çy Tür ki ýe de dynç 
al dy. 2025-nji ýyl da hem bu gör ke-
zi ji le ri ga zan ma gyň mak sat edi nil-

ýän di gi we hä zir den rus ta ra pyn dan 7 
mil li on dan gow rak ja han keş dä ga ra-
şyl ýan dy gy bel le nil di.

Ýurt da ýy lyň äh li pas lyn da sy ýa-
hat çy lyk müm kin çi lik le ri ni dö ret mek 
hem-de Tür ki ýä niň 81 we la ýa tyn da 
gast ro no mi ýa, ta ry hy we sy ýa hat çy-
ly gyň beý le ki ugur la ry ny ös dür mek 
üçin de giş li iş ler al nyp ba ryl ýar.

Tür ki ýä gel ýän ja han keş de le riň 
70 gö te ri mi niň uçar ar ka ly gel ýän di-
gi ni bel län mi nistr Nu ri Er soý, gel jek-
de 100 mil li on sy ýa hat çy we 100 mil-
liard dol lar gir de ji ga zan mak mak sa dy 
bi len, awia kom pa ni ýa la ryň kuw wa ty-
nyň art dy ryl ma ly dy gy ny aýt dy.

us si ýa ly hü jüm çi Alek sandr 
Oweç kin Mil li hok keý li ga syn da 
ge çi ren gol la ry nyň sa ny ny 885-ä 

ýe tir di. Ol kem-kem den ka na da ly hok keý çi 
Ueýn Grets ki niň re kor dy na go laý la ýar.

“Wa şing ton” to-
pa ry nyň ka pi ta ny rus 
hok keý çi “Nýu-Ýork 
Reýn žers” to pa ry bi-
len ge çi ri len du şu şyk-
da hem ta pa wut lan-
ma gy ba şar dy.

39 ýa şyn da ky Oweç kin ka na da ly tür-
gen Grets ki niň 894 gol lyk ta ry hy re kor dy-
ny gaý ta la ma ga go laý la ýar. Oweç ki niň re-
kor dy gaý ta la mak üçin 9, re kor dy öz ady na 
ge çir mek üçin bol sa, 10 gol gal dy.

Şu möw süm de Oweç kin ge çi ren du şu-
şyk la ryn da 32 ge zek ta pa wut lan dy.

a po ni ýa nyň paý tag ty To kio şä he-
ri niň ete gin de dün ýä niň iň ki çi se-
ýil gä hi ýer leş ýär. Onuň meý da ny 

0.24 ine dör dül metr bo lup, “A3” ulu ly gyn-
da ky 2 sa ny ka gy za deň dir. Bu ba ra da Gin-
ne siň re kord lar ki ta by ha bar ber ýär.

Mu ny Gin ne siň re-
kord lar ki ta by tas syk-
la dy. Se ýil gäh 1988-
nji ýyl da dö re dil di. 
Onuň dö ret mek pi ki ri 
ýer li ýa şaý ja de giş li 
bo lup, ol mu ny ABŞ-a 

ama la aşy ran ge ze len jin de Ore gon şta tyn-
da ky “Mill Ends Park” se ýil gä ni gö rüp, öz 
şä her çe sin de hem şeý le se ýil gäh dö re dip dir.

Se ýil gäh ýo luň geç ýän ýe rin de ýer le şip, on-
da bir adam lyk ki çi stol jyk bo lup, az-kem ot bar.

Bu ýer sy ýa hat çy lar üçin meş hur ýer le-
riň bi ri ne öw rü lip, ol ýer de su ra ta düş ýär ler. 
2024-nji ýy lyň 25-nji de kab ryn da şä her se-
ýil gä hi hök mün de res mi de re je si ni al dy.

at wi ýa ly re žiss ýor Gints 
Zil ba lo dis “Os kar” baý-
rak la ry nyň 97-nji gez ke 

ge çi ril ýän gow şu ry lyş da ba ra syn-
da ta ry ha gir di. Ol “Iň go wy ani ma-
si ýa fil mi” ug ry bo ýun ça baý ra ga 
my na syp bo lup, bu baý rak Lat wi-
ýa nyň ga za nan il kin ji “Os kar” baý-
ra gy bol dy.

Ozal hem ha bar ber şi miz ýa ly, 
ABŞ-nyň Los-An že les şä he rin de ge çi-
ri len “Os kar” baý ra gy nyň gow şu ry lyş 
da ba ra syn da “Ano ra” çe per fil mi uly 
üs tün lik le re eýe bol dy. Bu film 4 ugur 
bo ýun ça baý rak la ra my na syp bol dy.

Bu da ba ra da Pri bal ti ka döw let-
le rin den bo lan Lat wi ýa nyň “Akym” 
at ly ani ma si on fil mi “Os kar” baý-

ra gy nyň eýe si bol dy.
Ani ma si ýa fil mi 2024-nji ýyl da 

Kann ki no fes ti wa lyn da gör ke zil-
di. Soň ra “Al tyn glo bus da” iň go wy 

ani ma si on film baý ra gy ny ga zan dy. 
Şeý le hem Ýew ro pa nyň bir nä çe ki no-
fes ti wal la ryn da baý rak la ry ga zan dy.

Lat wi ýa nyň Prem ýer-mi nist ri 
Ewi ka Si lin ýa “Akym” at ly ani ma-
si on fil miň ga za nan üs tün li gi bi len 
gut la dy. Ol öz jem gy ýet çi lik to run-
da: “Fil miň esa sy gah ry man la ryn-
dan bi ri bo lan pi şi giň tu tuş dün ýä de 
adam la ryň göw nü ni ta byn et me gi 
ba şar ýar” di ýip, bel le di.

Film pi şik we kä bir haý wan la ryň 
suw joş gu nyn dan ha las bol ma gy 
bi len bag la ny şyk ly baş dan ge çir-
ýän wa ka la ry ny açyp gör kez ýär.

ur du my zyň çem pio ny «Ar ka dag» 
fut bol to pa ry AFK-nyň Ça gy ryş li-
ga sy nyň çäk le rin de çär ýek fi nal 

tap gy ryn da Hin dis ta nyň “East Ben gal” fut-
bol to pa ry bi len du şuş dy. Du şu şyk Hin dis ta-
nyň Kal kut ta şä he rin dä ki “Viveka nan da Yuba 
Bha ra ti Kri ran gan” sta dio nyn da ge çi ril di.

Du şu şyk 1:0 ha sa byn da ýur du my zyň 
çem pio ny “Ar ka dag” to pa ry nyň peý da sy na 
ta mam lan dy. Du şu şy gyň ýe ke-täk go lu ny 
11-nji mi nut da Ýaz gy lyç Gur ba now ge çir di.

To par la ryň no bat da ky du şu şy gy gel jek 
hep de Türk me nis tan da oý na lar.

2023-nji ýy lyň ap re lin de dö re di len “Ar-
ka dag” to pa ry tä ze klub dy gy na ga ra maz-
dan, ge çen dö wür de ga za nan üs tün lik le ri 
bi len hal ka ra ab ra ýa eýe bol dy. Mer ke zi 
Azi ýa nyň ýe ke-däk “akyl ly” şä he ri bo lan 
“Ar ka dag” şä he ri niň ady bir “Ar ka dag” to-
pa ry 2023-nji we 2024-nji ýyl lar da Türk-
me nis ta nyň çem pio ny bol ma gy ba şar dy.

Şeý le hem to par Türk me nis ta nyň ku bo-
gy ny hem ga zan ma gy ba şar dy.
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TÜRKIÝE 2025-NJI ÝYLDA SYÝAHATÇYLYKDAN 
64 MILLIARD DOLLAR GIRDEJÄ GARAŞÝAR

osk wa nyň haý wa nat ba gy haý wan-
la ryň gör nüş le ri niň sa ny bo ýun ça 
dün ýä re kor dy ny goý dy – haý wa-

nat ba gyn da haý wan la ryň 1253 gör nü şi bar. 
Bu ba ra da eda ra nyň baş mü di ri Swet la na 
Aku lo wa ha bar ber di. “Mosk wa nyň haý wa-
nat ba gy haý wan la ryň gör nüş le ri niň sa ny bo-
ýun ça dün ýä re kor dy ny goý dy. Res mi taý dan 
dün ýä dä ki haý wa nat 
bag la ry nyň ara syn da 
haý wan la ryň gör nüş-
le ri niň iň uly ýy gyn dy-
sy nyň re kor dy goý duk. 
Haý wa nat ba gy myz da 
haý wan la ryň 1253 gör nü şi bo lup, pla ne ta-
nyň dür li kün jek le rin den seý rek, ýi tip git mek 
how py aban ýan we ek zo tik haý wan la ryň ýy-
gyn dy sy bar.” – di ýip, Aku lo wa bel le di.

Baş di rek tor Mosk wa nyň haý wa nat ba-
gy nyň di ňe haý wan la ry syn la mak üçin bir 
ýer däl di gi ni, bio dür lü li gi öw ren mek we go-
rap sak la mak üçin yl my bar lag hyz ma ty ny 
ama la aşy raýn mer ke zi di gi ni bel läp geç di.

MOSKWANYŇ 
HAÝWANAT BAGYNYŇ 
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TÜRKMENISTAN BEÝIK BRITANIÝANYŇ KOWENTRI 
UNIWERSITETI BILEN HYZMATDAŞLYK EDER

ürk men we ki li ýe ti niň Bir
le şen Pa ty şa ly ga ama la 
aşy ran sa pa ry nyň çäk le

rin de, Ko went ri uni wer si te ti niň ýol
baş çy la ry bi len du şu şyk ge çir di. 
Gep le şik le riň esa sy ugur la ry aka
de mi ki hyz mat daş ly gyň gi ňel dil me
gi, ýo ka ry bi lim ul ga myn da tej ri be 
alyş mak we öň de ba ry jy bi lim teh no lo gi ýa la ry nyň 
or naş dy ryl ma gy bi len bag la ny şyk ly bol dy.

We ki li ýet Ko went ri uni wer si te ti niň Lon don da ky 
şa ham ça sy na ba ryp gör me gi niň çäk le rin de hal ka ra 
stan dart la ry na la ýyk gel ýän bi lim mak sat na ma la ry bi
len ta nyş dy. Bri tan uni wer si te ti niň we kil le ri san ly teh
no lo gi ýa la ry okuw işi ne or naş dy ryl mak we se na gat 
pu da gy bi len gat na şyk la ry ös dür mek bo ýun ça bir nä çe 
baş lan gy jy öňe sür dü ler. Ko went ri uni wer si te ti dün ýä

niň ab raý ly Ti mes Hig her Education 
we QS Education Ran king sa naw la
ry na gir ýän ýo ka ry okuw mek de bi dir.

ŞEÝ LE HEM DU ŞU ŞYK DA 
BIR NÄ ÇE ANYK 
ME SE LE LE RE GA RAL DY:

Türk men ta lyp la ry nyň uni
wer si te tiň hal ka ra uçu rym lar to ru na we okuw plat
for ma sy na gir mä ge müm kin çi li gi ni öw ren mek.

Da şa ry ýurt ly ta lyp la ra gol daw ber me giň me
se le le ri, şol san da iň lis di li bo ýun ça okuw la ry gu ra mak 
we Lon do nyň iri kom pa ni ýa la ry bi len hyz mat daş ly
gyň esa syn da iş bi len üp jün çi lik me se le le ri ni çöz mek.

Hal ka ra mar ke ting, san ly mar ke ting we mag lu
mat sel jer me si, glo bal yk dy sa dy ýet, bank işi we ma li
ýe ýa ly ugur lar bo ýun ça ma gistr mak sat na ma la ry.

T

BŞnyň LosAn je les şä he
rin de 97nji ge zek “Os kar” 
baý rak la ry nyň gow şu ry

lyş da ba ra sy ge çi ril di. Ki no sun ga
ty nyň iň uly baý ra gy ha sap lan ýan 
“Os kar” baý ra gy ug run da ky bäs le
şik de “Iň go wy film” baý ra gy na “Ano ra” çe per fil mi 
my na syp bol dy. bu film bir ba ra da “Os kar” baý ra gy
nyň 5 ug run da bi rin ji bol ma gy ba şar dy.

KI NO BAÝ RA GY NYŇ ÝE ŇI JI LE RI NIŇ SA NA WY:

Iň go wy film – «Ano ra»

Iň go wy re žisss ýor – Şon Beý ker, «Ano ra»

Iň go wy er kek keş bi – Ed ri an Broud, «Bru ta list»

Iň go wy ze nan keş bi – Maý ki Me di son, «Ano ra»

Iň go wy ikin ji keşp dä ki akt ýor – 
Ki ran Kal kin, «Ha ky ky agy ry»

Iki go wy ikin ji keşp dä ki akt ri sa – 
Zo ýa Sal da na, «Emi li ýa Pe res»

Iň go wy ha ky ky sse na ri ýa – Şon Beý ker, «Ano ra»

Iň go wy uý gun laş dy ry lan sse na ri ýa – Pi ter 
Stro han, «Konk law»

Iň go wy ani ma si ýa fil mi – «Akym»

Iň go wy gys ga göw rüm li ani ma si ýa fil mi – «Ki
pa ri siň göl ge sin de»

Iň go wy da şa ry ýurt di lin dä ki film – «Men en tek bär de»

Iň go wy mon taž – «Ano ra»

“OSKAR” BAÝRAKLARYNYŇ 
GOWŞURYLYŞ DABARASY GEÇIRILDI

A


